
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 6 ex. /CGC / 30.04.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 206/2024 

privinda probarea Politicii parcărilor publice la nivelul zonei urbane Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

LUNI 29 APRILIE 2024   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr. 236/2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

236/2024; 

• Raportul de specialitate nr. 16774/17.04.2024 al Direcţiei Proiecte;  

• PRNV, Ghidul Solicitantului, versiunea 3, publicată la data de 29.01.2024 – Utilizarea                                     

crescută a transportului public și a altor forme de mobilitate urbană ecologice (Mobilitate 

urbană) – Municipii reședință de județ 

• Cererile de finanţare depuse de Municipiul Baia Mare în cadrul Programului Regional Nord -

Vest 2021-2027, Obiectiv de politică 2: O Europă mai verde, rezilientă, cu emisii reduse de 

dioxid de carbon, care se îndreaptă către o economie cu zero emisii de dioxid de carbon, prin 

promovarea tranziției către o energie curată și echitabilă, a investițiilor verzi și albastre, a 

economiei circulare, a atenuării schimbărilor climatice și a adaptării la acestea, a prevenirii și 

gestionării riscurilor, precumși a unei mobilități urbane durabile, Prioritatea  4: O regiune cu 

mobilitate urbană multimodală durabilă, Obiectiv specific2.8: Promovarea mobilității urbane 

multimodale durabile, ca parte a tranziției către o economie cu zero emisii de dioxid de 

carbon. Apel de proiecte: PRNV/2023/481.A/1; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare ; 

 

Având în vedere : 

• Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea 52/2003 privind transparenţa decizională in administraţia publică, republicată, art.7, 

alin. 13;  

• Art.129, alin. 1, alin. 2 lit. b și d, alin.7 lit. g, din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Politica parcărilor publice la nivelul zonei urbane Baia Mare, anexă la prezenta 

hotărâre. 

 
Art. 2   Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 
• Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 
• Direcţia Proiecte; 



2 

 

 

 
  6 ex. /CGC / 30.04.2024  

• Direcţia Economică; 
• Direcția Investiții; 
• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

Varga Cornel                                                                          Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 15 

Impotrivă 2 

Abţineri 4 


